ПРОЕКТ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

О  внесении  изменений  в  Положение  о
досрочном  прекращении  полномочий

органов местного самоуправления, депутатов
и  выборного  должностного  лица,
утвержденное  решением  Городской  Думы
города  Южно-Сахалинска от  20.05.2016
№ 456/25-16-5

В  соответствии  со  статьей  35 Федерального  закона  от  06.10.2003 №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
статьей 26 Устава  городского округа  «Город  Южно-Сахалинск» Городская Дума  города
Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1.  Внести  в  Положение  о  досрочном  прекращении  полномочий  органов  местного
самоуправления,  депутатов  и  выборного  должностного  лица,  утвержденное  решением
Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  20.05.2016  №  456/25-16-5,  следующие
изменения:

1) абзац 1 части 3 статьи 3 после слов «, которые установлены» дополнить словами
«Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации»,»;

2)  в  пункте  9  части  3  статьи  3  слова  «садоводческого,  огороднического,  дачного
потребительских кооперативов,» исключить;

3) пункт 19 части 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«19) представления интересов муниципальных служащих в выборном профсоюзном

органе администрации города;»;
4) часть 3 статьи 3 дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) по иным основаниям, предусмотренным федеральными законами.»;
5) часть 5 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«5.  Мэр  города  подлежит  увольнению  (освобождению  от  должности)  в  связи  с

утратой доверия в случае:
1)  непринятия  мер  по  предотвращению  и  (или)  урегулированию  конфликта

интересов, стороной которого он является;
2)  непредставления  сведений  о  своих  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах

имущественного  характера,  а  также  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей  либо
представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3)  участия  на  платной  основе  в  деятельности  органа  управления  коммерческой
организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления предпринимательской деятельности;

2

5)  вхождения  в  состав  органов  управления,  попечительских  или  наблюдательных
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если
иное  не  предусмотрено  международным  договором  Российской  Федерации  или
законодательством Российской Федерации.

Мэр  города,  которому  стало  известно  о  возникновении  у  подчиненного  ему
должностного лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к
конфликту  интересов,  подлежит  увольнению  (освобождению  от  должности)  в  связи  с
утратой  доверия  также  в  случае  непринятия  мер  по  предотвращению  и  (или)
урегулированию  конфликта  интересов,  стороной  которого  является  подчиненное  ему
лицо.

Решение об увольнении (освобождении от должности) мэра города в связи с утратой
доверия принимается Городской Думой в течение месяца со дня поступления материалов,
подтверждающих:

1) факт непринятия мэром города мер по предотвращению и (или) урегулированию
конфликта интересов, стороной которого он является;

2) факт непредставления мэром города сведений  о своих доходах, об имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера,  а  также  о  доходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей  либо  представления  заведомо  недостоверных  или  неполных
сведений;

3) факт участия  мэра  города  на платной  основе  в  деятельности  органа  управления
коммерческой организации;

4) факт осуществления мэром города предпринимательской деятельности;
5) факт  вхождения  мэра  города  в  состав  органов  управления,  попечительских  или

наблюдательных  советов,  иных  органов  иностранных  некоммерческих

неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации
их структурных подразделений.

В  решении  об  увольнении  (освобождении  от  должности)  мэра  города  в  связи  с
утратой  доверия  указываются  основание  увольнения  (освобождения  от  должности)  и
соответствующий  пункт  части  1  или  часть  2  статьи  13.1  Федерального  закона  от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

С правовым актом об увольнении (освобождении от должности) мэр города должен
быть  ознакомлен  под  роспись.  По  требованию  уволенного  (освобожденного  от
должности) мэра города ему выдается надлежащим образом заверенная копия решения об
увольнении (освобождении от должности).

В  случае,  если  решение  об увольнении  (освобождении  от  должности) невозможно
довести до сведения уволенного (освобожденного от должности) мэра города под роспись,
на указанном решении производится соответствующая запись.

Решение  об  увольнении  (освобождении  от  должности)  в  связи  с  утратой  доверия
мэра города направляется в администрацию города.»;

6) статью 3 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  мэра  города,  мэр  города

досрочно  избирается  в  соответствии  с  положениями  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск».»;

7) абзацы 2, 3 пункта 4 части 2 статьи 4 исключить;
8)  в  пункте  2  части  3  статьи  4  слова  «садоводческого,  огороднического,  дачного

потребительских кооперативов,» исключить.
2. Решение направить в администрацию города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)

для подписания и опубликования.

3

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
Городской Думы  города  Южно-Сахалинска по Регламенту и  местному самоуправлению
(Логачев О.Е.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска                                                                                          В.Н. Зайцев

4

Лица, участвовавшие в подготовке
проекта решения Городской Думы города Южно-Сахалинска

по вопросу: «О внесении изменений в Положение о досрочном прекращении полномочий
органов местного самоуправления, депутатов и выборного должностного лица,

утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 20.05.2016
№ 456/25-16-5»

№

п/п
Ф.И.О. Занимаемая должность Телефон

1. Семенова

Ольга

Геннадьевна

Начальник  отдела  профилактики

коррупционных  и  иных  правонарушений
Департамента  кадровой  политики  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска

300782